PANDBRLLY .

Nos Wilhelmus Dei gratia Romanorum in Regem electus
et semper Augustus, universis hoc scriptum inspec-
turis notum esse volumus manifeste; quod nos fideli
nastro et consanquino charissimo Ottoni, nobili et
egregio Comiti Gelrensi, qui se sacrosanctae Rom.
Fcclesiae et nostrae Regiae Ma jeslati per omnia ve-
didit obsequiosum et fautorem devotissimum, in re-
compensaticnem sul servitil, castrum quod vocatur
Noviomagium cum omni dominio, quod eidem castro
hactenus dignoscitur attinere cum hominibus, nobi-
libus, fidelibus, ministerialibus, oppidanis, ser-
vis, manumissis, agris, nemoribus, pratis, aguis,
pasquis, piscationibus, cum pertipentibus et uni-
versis Dominii non solum obligavimus pro sedecim
millibus marcarum puri et legalis argenti, immo ad
ma jorem cautionem concessimus el, et suls heredibus
dictam pecuniam in feodum habendam a nobis et suc-
cessoribus nostris, donec eidem vel Comitibus suils
heredibus dicta pecunia integraliter fuerit perso-
luta, proventibus vero et fructibus ipsius Castri
quos ex domo sibi ac suis heredibus contulimus, 1in
sortem non computandis, salvisque sibi et suis he-
redibus expensis omnibus, quas cires dictum Castrum
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in gedificiis vel munitionibus duxerit faciendas.
Addimus et quod si dictus Comes viam universae carnis
sine filio ingreditur, filiae suae seniori dictum
Castrum cum omnibus suis attinentiis in forma praeno-
tata remanebit obtinendum. In cujus rei evidentiam

et cautelam praesens scriptum conscribi fecimus, et
ipsum nostri et venerabilis Patris Doumini Petri S.Ge-
orgii ad velum aureum, Diaconi Cardinalis, Apostoli-
cae fedis Legati siqgillorum munimine roborari.

Actum et datum in Castris ante Aquisgranum XVII Kal.
Julii Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo
octavo. V. indict.

Vertaaling. (1789

Wij Willem, door Cods genade verkozen Roomsch Koning,
en altijd vermeerder des Rilkks, dat aan een iegelijk,
welke deeze hrief zullen zien, openbaerlijk bekend zij;
dat wi] aan onzen getrouwen en beminden Bloedvriend
Otto, den edelen en uvitmuntenden Grave van Gelre,
welke zig in alles betoond heeft eenen gedienstigen
en anderworpen beqgunstiger van de heilige Roomsche
Kerk, en van onze Koninglijke Majesteit, tot beloonin-
ge van sijne dienst-bewijsinge en trouw, de Vesting,
wellke genoemd word Nijnegen, met het geheele gebied,
't welk tot nog toe erkend word tot die wvesting te
behooren, met de Edelen, Lheen-mannen, Stedelingen,
dienstbaaren, vrijgelatenen, akkeren, bosschen, vel-
den, weilanden, wateren, visscherijen en alle toebe-
hooren van het gebied, niet alleen verpand bebben
voor zestien duizend mark fijn en wettig zilvers;
maar ook tot meerdere verzekering aan hem en sijne
nakomelingen hebben toegestaan de Stad als een Lheen
van het Rijk van ons en onze opvolgers te houden, tot
dat aan hem of aan de Graaven sijne Erven en nakome-
lingen de voornoemde som in het gebeel sal zijn vol-
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daan; zullende nochthans de inkomsten en vruchten
van den Burcht zelvs, welke wij aan hem en sijne nako-
melingen gegeven hebben, aan de hoofdschuld niet
worden afgekort; en zullende mede alle onkosten, wel-
ke hij aan de gebouwen of versterkingen omtrent de
voornoemde Vesting zal vermeenen te moeten doen, veor
rekening van hem en sijne Erven blijven. Wij voegen 'er
nog bij, dat bij aldien de wvoornoemde Graaf mogte gaan
de weqg van alle vleesch zonder een Zoon na te laaten,
de voornoemde Vesting met allen haaren toebehoren aan
sijne cudste Dochter op de voorgemelde wijze zal ver-
blijven in bezitting.